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Abstract: The teacher’s acting in the liberating style has been thought over in this article. Putting emphasis on thinking 
in the process of learning in the liberating style the author districted categories which allow to distinguish from three 
teacher’s acting styles in liberating style in a foreign language learning; teaching strategies and a way of communicating 
during classes. The aim of educating in liberating style is to liberate student’s mind from everyday experiences 
constraints, from banalities, conventions and stereotypes. The teacher selects, assorts and arranges materials paying 
special attention to liberating student’s mind.  
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Wprowadzenie 
 
W literaturze dydaktyki znane są trzy odmienne ujęcia 
procesu kształcenia, które wyodrębnili G.D. Fensterma-
cher i J.F. Soltis [4]. Akcentując w nich odrębne myś-
lenie o procesie nauczania, określili trzy style działań 
nauczyciela: kierowniczy, terapeutyczny i wyzwalający 
(tabela 1). Przejawiają się w określonym sposobie 
funkcjonowania nauczycieli w procesie kształcenia w 
kontekście osiągnięć uczniów. 

Przyjmując definicję za G.D. Fenstermacherem i J.F Sol-
tisem, style nauczania to inaczej sposoby podejścia do 
nauczania, koncepcje nauczania, orientacje dydaktyczne, 
modele nauczania, sposoby ujmowania roli nauczyciela 
[4]. Są to pewne wyobrażenia, czym jest i powinno być 
nauczanie. Są więc pewnym produktem umysłu ludz-
kiego, a nie odpornym na zmiany odzwierciedleniem 
obiektywnej rzeczywistości. To różne perspektywy, 
które przyjmują współcześnie pedagodzy, by ująć czyn-
ności nauczania w sposób, który pomagaim wykonywać 
je lepiej.  

 
Tabela 1. Style nauczania: kierowniczy (menedżerski), terapeutyczny (wspierający) i wyzwalający (emancypacyjny) [4].  

Rodzaj stylu Filozofia Psychologia 

Styl wyzwalający 
(emancypacyjny) 

Neomarksizm/Nowa Lewica Psychologia poznawcza 

Styl terapeutyczny Egzystencjalizm Psychologia humanistyczna 

Styl kierowniczy 
(menedżerski) 

Pozytywizm, logiczny 
empiryzm 

Behawioryzm 

 
 
Konstruktywizm jako podstawa stylu 
wyzwalającego 
 
W myśl założeń teorii konstruktywizmu wiedza jest 
tworzona przez jednostkę [6]. Człowiek nie rejestruje 
informacji, lecz tworzy struktury wiedzy z dostępnych 

informacji. Każda czynność poznawcza prowadzi do 
swoistego przekształcania napływających informacji i 
konstruowania ich jakby od nowa w umyśle odbiorcy. 
Poznanie zatem ma zawsze naturę raczej czynną niż 
bierną. Każdy człowiek powinien być traktowany 
według konstruktywistów jak indywiduum zdolne 
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samodzielnie przetwarzać bodźce pochodzące z 
zewnątrz. O. Bendel J. Quetz podkreślają, że proces 
konstrukcji może być utożsamiany z procesem uczenia 
się i patrząc z tej perspektywy, nauka powinna 
przebiegać zgodnie z maksymą konstrukcji zamiast 
instrukcji [6]. 
Podając założenia konstruktywizmu, nie można również 
zapomnieć o pojęciu asymilacji i akomodacji, gdzie 
asymilacja określana jest jako włączanie świata 
zewnętrznego do już ukształtowanych struktur poznaw-
zych, natomiast akomodacja stanie się procesem 
polegającym na poszerzeniu lub przekształceniu 
utrwalonych już struktur poznawczych w celu lepszego 
dopasowania do środowiska zewnętrznego [6]. W 
aspekcie tego nie ma jednej uniwersalnej instrukcji, 
która zapewni najwyższą skuteczność procesu nauczania 
oraz satysfakcję zarówno uczniów, jak i nauczycieli, 
gdyż uczenie to proces, na który mają wpływ zarówno 
indywidualne cechy, jak i otoczenie.  
 
Działania nauczyciela w stylu wyzwalającym 
 
Nauczyciel, w stylu wyzwalający największą wagę 
przywiązuje do materiału [6], a znacznie mniejszą do 
umiejętności dydaktycznych oraz psychicznego i 
emocjonalnego stanu uczniów, ale pod warunkiem, że 
nie postrzega tego materiału jako zbioru faktów, liczb i 
formuł. Zastanawia się, jak pokazać skomplikowany 
materiał uczniom różniącym się zdolnościami, 
doświadczeniem, zainteresowaniami. Wierzy w wartość 
przygotowanego materiału i gotów jest w miarę 
poznawania uczniów poczynić w nim stosowne zmiany. 
Celem kształcenia w stylu wyzwalającym jest 
wyzwolenie umysłu ucznia z ograniczeń codziennych 
doświadczeń, z banału, konwencji, stereotypów. 
Nauczyciel dobiera i porządkuje materiał nauczania pod 
szczególnym kątem, wyswobodzenia umysłu ucznia [6]. 
Styl wyzwalający to maniera nauczania silnie 
podlegająca wpływom materiału. Maniera to względnie 
trwała dyspozycja do działania w określony sposób w 
powtarzających się warunkach [4]. Przez pojęcie 
maniery nauczania rozumie się specyficzny sposób 
wykonywania czynności nauczania. Dla stylu 
wyzwalającego  maniera nauczania ma znaczenie 
krytyczne, gdyż w dużej mierze decyduje, czy 
przewidziane do opanowania wiadomości i umiejętności 
uwolnią umysł, czy też oplączą go siecią banalnych, nie 
mających nic do rzeczy faktów i szablonowych 
umiejętności [4]. 
Nauczyciel nauczający stylem wyzwalającym, chcąc by 
jego uczniowie stali się np. krytycznymi i sceptycznymi 
badaczami, służy uczniom za wzór. Jeżeli natura 
nauczanej dziedziny wymaga krytycznych badaczy, 
uczniowie powinni zobaczyć, jak w takiej roli 
funkcjonuje nauczyciel. Jeden z czołowych współ-
zesnych zwolenników stylu wyzwalającego, R.S. Peters,  
pisał o zasadach proceduralnych [4] nauczania, które są 
elementem maniery. Konieczny jest szacunek dla 
dowodów i zakaz ich retuszowania; konieczna jest wola 
przyznania się do błędu; zakazane jest przeszkadzanie, 

gdy ktoś zgłasza wątpliwości; konieczny jest szacunek 
dla partnerów w dyskusji i zakazane ataki na to, co 
mówią i kim są [4]. Nauczyciel ma nie tylko przejawiać 
tę manierę, ale też podsuwać je uczniom i zachęcać do 
naśladownictwa. 
Nauczyciel w stylu wyzwalającym kładzie nacisk na 
wyrafinowanie materiału nauczania, jego pogłębienie 
tak, aby oddawał naturę dziedziny wiedzy. Uczenie się w 
tym stylu to nie tylko pojmowanie teorii i poznawanie 
faktów, ale też krytyczne rozpatrywanie i doskonalenie 
materii danej dziedziny wiedzy. Jej przyswajanie 
odbywa się w sposób właściwy rodzajowi tej wiedzy.  
Cechy tej ogólnej maniery określa się przymiotami 
ducha i umysłu. Wśród przymiotów ducha wyróżnia się: 
uczciwość, konsekwencję, bezstronność, sprawiedli-
wość. Do cnót umysłu zalicza się: rozsądek, brak 
uprzedzeń, otwartość, szacunek dla dowodów, 
ciekawość, refleksyjność, rozumny sceptycyzm. Każdy z 
tych przymiotów opisuje sposób postępowania, który 
powinien charakteryzować wszelkie nauczanie. Są one 
dla nich elementem materiału nauczania, a powinny być 
przyswojone przez uczniów identycznie jak wiadomości 
i umiejętności [4]. 
W tym stylu maniera jest częścią materiału nauczania, 
ponieważ za każdym razem, gdy przekazywany jest 
materiał jakiegoś przedmiotu uczniom, przekazywany 
jest też sposób obchodzenia się z nim. Nabywają więc 
nie tylko określonych treści, ale i tego, jak postępuje z 
materiałem nauczyciel. Zwykle nie myśli się o tym 
aspekcie nauczania, traktując go jako element tak 
zwanego programu ukrytego, ale w stylu wyzwalającym 
jest to kluczowy składnik procesu nauczania. Uczniowie 
mają bowiem przyswoić sobie manierę, ogólną i 
związaną ze specyfiką przedmiotu, równie skutecznie, 
jak wiadomości i umiejętności. Materiał nauczania 
pozbawiony składnika maniery nie jest w stanie 
przynieść wyzwolenia. Maniery, w sensie cech 
charakteru, jako elementu materiału nauczania, nie 
można nauczać bezpośrednio, tak jak naucza się wiedzy 
i umiejętności. Cech charakteru nauczyć można poprzez 
przykłady i modele, nie zaś na drodze nauczania 
bezpośredniego. Nabyte cechy przez uczniów, jednak 
muszą wcześniej stać się częścią maniery nauczyciela 
[4]. 
Tym, co niszczy styl wyzwalający, jest apelowanie do 
uczniów, by wyróżniali się manierą, której nie przejawia 
nauczyciel, np. nauczyciel plastyki, który mówi wciąż o 
pomysłowości i autentyzmie ekspresji, ale od uczniów 
wymaga wiernego naśladownictwa. Nauczyciel 
nauczający stylem wyzwalającym dba, by służyć za 
wzór ogólnych i specyficznych manier sprzyjających 
uwolnieniu umysłów uczniowskich z dogmatów, 
konwencji i stereotypów. Gdy zależy mu na orygi-
nalności uczniów, nie realizuje hasła programowego 
oryginalność, ale włącza do swojego działania, stwarza 
uczniom sposobność do bycia oryginalnym, nagradza 
przejawy oryginalności [4]. 
To samo dotyczy krytycznego myślenia, współczucia, 
uczciwości w kontaktach z ludźmi itd. Te i wiele innych 
rysów charakteru uczniowie nabywają nie wprost, choć 
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wskutek nauczania. Nauczyciel w stylu wyzwalającym  
uważa, że umysł rozwija się i wyzwala dzięki 
opanowaniu szerokich podstaw wiedzy połączonej z 
najlepiej pasującymi do niej intelektualnymi i moralnymi 
właściwościami charakteru [4]. Treść owych podstaw 
nie wynika z możliwości skutecznego uczenia się dzieci 
w danym wieku, ani z tego, co da się ocenić z 
największą trafnością i rzetelnością. Nauczyciel 
pracujący tym stylem ściśle kontroluje to, co uznaje za 
wiedzę programową.  Kwestię tę wyjaśnia P.H. Hirst [4] 
twierdził, że wiedza istnieje w siedmiu postaciach: 
matematyka, nauki fizyczne, nauki o człowieku, historia, 
religia, literatura i sztuki piękne, filozofia. Te siedem 
dziedzin pokrywa całe pole wiedzy ludzkiej o świecie [4]. 
Zatem kształcenie powinno wprowadzać uczniów we 
wszystkie dziedziny. Zwolennicy orientacji wyzwa-
lającej zajmują się nie tylko tym, jakie są właściwe 
postacie wiedzy, lecz i tym, jakich nauczać [4]. 
Zdaniem P.H. Hirsta każda postać wiedzy ma 
specyficzne właściwości, na podstawie których nauczy-
ciel orientuje się, co jest w danym przedmiocie 
nauczania podstawowe i co rozwija umysł. Każda postać 
wiedzy to spójny system pojęciowy wytworzony przez 
ludzkość w toku dziejów [4]. Pojęcia właściwe danej 
postaci wiedzy oddają jej kluczowe aspekty, np. dla 
nadania sensu doznaniom artystycznym potrzebne jest 
pojęcie piękna; nadanie sensu doświadczaniu natu-
ralnego (fizycznego) świata wymaga takich pojęć, jak: 
prawda, fakt, dowód; dla zrozumienia zagadnień 
matematycznych potrzebujemy pojęcia liczby [4]. 
Oprócz tych kluczowych pojęć, każda postać wiedzy ma 
wyróżniającą własną strukturę, np. reguły roz-
wiązywania równań w matematyce różnią się od reguł 
gramatycznych w nauce. Tak rozumiana zawartość 
wiedzy może wydać się skomplikowana. W procesie 
dojrzewania, rozwoju człowiek doświadcza otaczającego 
go świata. Dzięki zmysłom odbiera wiadomości. 
Wiadomości które trafiają do umysłu, można nie 
zauważyć, albo zauważywszy, od razu je zapomnieć. 
Można informacje na krótko przechować w pamięci, ale 
można też opracować je szczegółowo, powiązać z 
innymi, wytworzyć nowe informacje i pomysły [4]. 
Wszystko, co dzieje się w umyśle, oddziałuje na kolejne 
informacje przyjmowane przez zmysły. Wiedza 
uprzednia, zmagazynowana w umyśle, ma głęboki wpływ 
na to, co staramy się zobaczyć i usłyszeć, na to, co 
rzeczywiście zobaczymy i usłyszymy, a w końcu na to, jak 
zinterpretujemy to, co zobaczyliśmy, usłyszeliśmy, 
czuliśmy. To, jak przesiewamy, przetwarzamy i 
strukturyzujemy przyjmowane informacje, zwane danymi 
wejściowymi, jest w stylu wyzwalającym sprawą 
krytyczną [4]. 
Wyliczone wyżej postacie wiedzy uznaje się za jedne z 
najbardziej wyrafinowanych instrumentów nadawania 
struktury temu, czego doświadczamy, czyli nadawania 
doświadczeniu głębokiego i wartościowego sensu. 
Składają się z kluczowych, wyraźnych struktur 
logicznych, metod badawczych, uznanych kryteriów 
oceny. Uczący się zdobywa prawdziwie solidną wiedzę, 

dzięki której uwalniamy jest jego umysł od ograniczeń, 
fałszywych pokus i chaotycznych doznań. 
Poza tym styl ten wymaga od nauczyciela, oprócz 
przekazywania treści przedmiotowej, także okazywania 
maniery człowieka o umyśle wyzwolonym. Nauczyciel 
ów musi cechować się przymiotami umysłu i ducha oraz 
służyć uczniom jako ich wzór. Materiał nauczania musi 
też mieć określoną postać. Trzeba go tak zaprojektować i 
zaprezentować, żeby uczeń uchwycił podstawową 
strukturę rozmaitych postaci wiedzy, dzięki czemu z 
kolei potrafi nadać strukturę własnym doznaniom. 
Według P.H. Hirsta struktura materiału nauczania 
ujawnia się poprzez pojęcia kluczowe dla danej 
dziedziny, postacie wiedzy, typowe powiązania logiczne, 
zasady, według których uznaje się pojęcia za powiązane, 
a wiedzę za spójną, metody badawcze np. eksperyment, 
analiza źródeł historycznych, metody etnograficzne, 
fenomenologia, kryteria weryfikacji, oceniania hipotez i 
twierdzeń. Przyswajanie dziedziny wiedzy, matematyki, 
historii itd. oznacza zatem opanowywanie głównych 
pojęć, rozumienie jej logicznej struktury, przeprowa-
dzanie badań według rygorów metodologicznych, roz-
poznawanie wartości własnych odkryć i wytworów [4]. 
Zdaniem J.S. Brunera publikacji Proces kształcenia, 
pisał, że uchwycenie struktury przedmiotu nauczania 
polega na zrozumieniu go w taki sposób, że możliwe 
staje się włączenie do tej struktury nowych elementów w 
sensowny sposób. Uczyć się struktury to uczyć się, jak 
rzeczy są powiązane [5]. Podkreślał - rolę idei klu-
czowych – najważniejszych zasad leżących u podstaw 
wszelkich nauk. J.S. Bruner reprezentował - szkołę 
myślenia o materiale nauczania, wiedzy, zwaną psycho-
logią poznawczą. 
Kategorie pozwalające wyodrębnić, działania nauczy-
ciela w stylu wyzwalającym w nauce języka obcego: 
1. Dobór strategii nauczania: 
Uczeń jest spostrzegany jako partner. W procesie 
nauczania-uczenia się dominuje nastawienie na pytania 
uczniowskie i przetwarzanie informacji. Uczenie się 
odbywa się poprzez rozwiązywanie problemów samo-
dzielnie albo w grupie; sprawne posługiwanie się 
metodami badawczymi jest ważniejsze od przywo-
ływania z pamięci faktów. 
2. Sposób komunikowania się nauczyciela z uczniami 
podczas zajęć. Język może być narzędziem komuni-
kowania się oraz środkiem uczenia się. Sposób komu-
nikowania się nauczyciela z uczniami na zajęciach 
języka obcego zależy od roli, w której występuje 
nauczyciel. Nauczyciel występuje w roli badacza, 
doradcy, organizatora czy koordynatora, przesuwa 
akcent z języka jako narzędzia komunikowania się na 
język jako środek uczenia się [5]. 
Zatem styl wyzwalający eksponuje przede wszystkim 
treści kształcenia, następnie sposoby kształcenia oraz 
odczucia uczących się. W stylu tym nauczyciel 
przyjmuje, że umysł dziecka rozwija się dzięki 
opanowaniu szerokich podstaw wiedzy w łączności z 
adekwatnymi do niej intelektualnymi właściwościami 
charakteru.  
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Celem działań nauczyciela jest nabycie przez uczących 
się uporządkowanej wiedzy w pewnym zakresie, 
rozwijanie umiejętności intelektualnych, również 
umiejętności uczenia się oraz poszerzanie rozumienia 
świata idei i wartości. Właściwości oraz specyfika treści 
kształcenia określają metody i techniki pracy z dziećmi. 
Nauczyciel w swym działaniu jest dla nich wzorem. 
Uczy krytycznego myślenia, prezentując wzory działań 
podczas zajęć. Wyzwolenie podkreślane w tym stylu 
dotyczy uwolnienia umysłu dziecka od ograniczeń 
doświadczenia i stereotypów, przy czym sam nauczyciel 
też powinien być wolny od podobnych ograniczeń. 
Szczególnie w tym stylu nie wystarcza szablonowe 
przekazywanie wiadomości i umiejętności.  
Uczenie się ma odbywać się w sposób właściwy 
rodzajowi przyswajanej wiedzy. Uczniowie uczący się 
łatwo i szybko zapewne najwięcej korzystają dzięki 
nauczaniu stylem wyzwalającym, gdyż mogą poszerzać 
wiedzę i sposoby działania zależnie od indywidualnych 
zdolności intelektualnych. Nauczyciel, chcąc z uczniów 
uczynić badaczy, powinien im pokazać, jak sam 
funkcjonuje w roli badacza, a zatem winien im służyć za 
wzór.  
 
Podsumowanie 
 
Zwolennicy stylu wyzwalającego uważają, że wiedza ma 
strukturę. Znajomość struktury przedmiotu nauczania 
jest zrozumieniem go w taki sposób, by możliwe było 
włączanie do niej nowych elementów. Uczenie się 
struktury polega na poznawaniu sposobów wiązania jej 
elementów [7]. 
Nauczyciele stosujący styl wyzwalający akcentują 
sposoby przyswajania, interpretowania, stosowania i 
poszerzania wiedzy zgodnie z psychologią poznawczą. 

Ponadto przyjmują, że strukturalne ujęcie treści 
kształcenia ułatwia jej opanowanie [1] i uznają, że jest to 
możliwe, gdyż związki logiczno-przyczynowe w ujęciu 
systemowym odgrywają większą rolę niż związki 
czasowo-przestrzenne. Zrozumienie logicznych zasad 
zawartych w konstrukcji określonego układu treści 
kształcenia lub przyczyn wywołujących w nim pewne 
skutki jest rezultatem procesu myślenia i wyobraźni 
ucznia. Jest zatem efektem procesów poznawczych, 
prowadzących do objęcia całości układu treści, 
wyszczególniania jego elementów i spostrzegania 
związków między składnikami łączącymi system w 
całość.  
Nauczyciel winien zadbać, by nie nadużywać treści 
bardzo szczegółowych kosztem bardziej ogólnych. 
Stwierdzenie P.H. Hirsta [1] pokazuje, że strukturę 
materiału nauczania stanowią pojęcia kluczowe dla danej 
dziedziny wiedzy, typowe powiązania logiczne, czyli 
zasady, według których uznaje się pojęcia za powiązane, 
a wiedzę za spójną. Do struktury tej należą także metody 
badawcze, czyli eksperyment, analiza źródeł 
historycznych, metody etnograficzne oraz kryteria 
weryfikacji, oceniania hipotez i twierdzeń. Można uznać, 
że nauczyciel naucza stylem wyzwalającym, gdy 
eksponuje materiał nauczania nie tylko w postaci zbioru 
faktów, liczb i formuł. Styl wyzwalający wymaga 
proponowania sposobu postępowania człowieka o 
umyśle wolnym od ograniczeń. Dlatego nauczyciel 
powinien wykazywać wymagane cechy umysłu, warte 
naśladowania przez uczących się. Treści nauczania 
winien tak zaprezentować, by uczniowie poznali 
podstawową strukturę różnych postaci wiedzy, a 
następnie potrafili ująć w strukturę własne doświad-
czenia.  
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